
DETERMINAZIONE
n. 472 del 29/11/2022

Oggetto:  INTERVENTI AGGIUNTIVI DI MANUTENZIONE DEL DEPURATORE DELLE ACQUE 
REFLUE  LOCALITÀ  SAN  MAURELIO  -  DETERMINA  A  CONTRARRE,  AFFIDAMENTO  ED 
IMPEGNO DI SPESA - CIG Z2638A2F44.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati
 il  Decreto  Sindacale  n.  12 del  31.12.2021  con  il  quale  è  stato  assegnato  l’incarico  di 

Posizione Organizzativa ai sensi degli articoli 8,9,10 e 11 del CCNL 31.03.1999 e art. 10 
CCNL  22.01.2004,  all’Ing.  Alessandra  Campagnoli,  incaricato  della  Responsabilità  del 
Settore Tecnico con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, a far data dal 01.01.2022 
e fino al 31.12.2022;

 la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  23.05.2022,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il  periodo 2022-2024 -  Assegnazione risorse ai 
Responsabili dei Settori”;

 la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  23.05.2022,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  2022-
2024”;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 disciplinante le modalità di affidamento di lavori, i servizi e le 
forniture;

Preso atto che l’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 32 del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevedono 
l’adozione di un’apposita determinazione a contrarre, indicante il  fine che si intende perseguire 
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità  di  scelta del  contraente e le ragioni  che motivano la scelta nel  rispetto della  vigente 
normativa;

Vista la Determina n. 327 del 21.10.2021 con la quale è stato affidato il servizio di manutenzione 
del depuratore delle acque reflue località San Maurelio, attraverso affidamento diretto alla ditta 
Water Energy srl a socio unico, con sede legale in Via Morandi, 25 a S. Pietro in Casale (BO),  
CF/P.IVA 02236790396, con Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, sul portale 
www.acquistinretepa.it;

Considerato che 
 durante i lavori di ripristino dell'impianto è stato riscontrato un problema con le quote di 

scarico dei reflui, in quanto il livello di scorrimento dello scolo consorziale è troppo alto e 
non c'è sufficiente salto di livello per installare un pozzetto di prelievo come richiesto da 
Hera;

Determ. n. 472 del 29/11/2022 pag. 1/4



 si ritiene pertanto opportuno ripristinare il pozzetto di sollevamento, scaricare nel pozzetto 
successivo modificandolo come pozzetto di prelievo, con successivo scarico delle acque 
per scorrimento, fino allo scolo consortile;

Ritenuto pertanto necessario procedere con un affidamento di interventi aggiunti che consentano 
di concludere i lavori di manutenzione del depuratore per la futura presa in carico da parte di Hera 
Spa sede di  Ferrara  al  fine  di  consentire  una gestione uniforme ed integrata  di  tutti  i  servizi 
riguardanti gli scarichi fognari del territorio;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche:
 l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23/12/1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi;
 l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019, prevede che le pubbliche amministrazioni, per 

acquisti di beni e servizi d’importo inferiore a 5.000 Euro, non sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, di quanto segue:
 Il fine che si intende perseguire è di eseguire il servizio di manutenzione del depuratore 

della località San Maurelio;
 Il  contratto  ha  per  oggetto  “interventi  aggiuntivi  di  manutenzione  del  depuratore  della 

località San Maurelio” ;
 Il  pagamento  verrà  eseguito  a  conclusione  dei  servizi,  previa  verifica  della  regolare 

esecuzione, a fronte di invio di regolare fattura elettronica;
 la scelta del contraente è effettuata per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett 

a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dalla L. 120/2020 e ssmmii;

Considerata  l'urgenza di garantire la manutenzione dell’impianto di depurazione, che a tutti  gli 
effetti  svolge  un  servizio  pubblico  e  considerata  la  difficoltà  a  reperire  sul  mercato  ditte 
specializzate che si occupano di questa materia, si ritiene opportuno procedere all’aggiudicazione 
del servizio mediante affidamento diretto rivolto ad una unica ditta;

Ciò premesso, ed in considerazione di quanto esposto, è stata predisposta la trattativa diretta n. 
3299367 in data 17/11/2022, per l’Affidamento Diretto alla ditta Water Energy srl a socio unico, con 
sede legale in Via Morandi, 25 a S. Pietro in Casale (BO), CF/P.IVA 02236790396, ai sensi dell’art.  
36, comma 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016 sul portale www.acquistinretepa.it, ditta alla quale era già 
stato affidato l’intervento di manutenzione iniziale con Determina 327/2021;

Vista l’offerta, trasmessa dalla ditta Water Energy srl sul portale www.acquistinretepa.it di Euro 
10.300,00  +  Euro  2.266,00  di  IVA al  22% per  complessivi  Euro  12.566,00,  per  gli  interventi 
aggiuntivi di manutenzione del depuratore;

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in premessa alla ditta Water Energy srl, in quanto:
 l’offerta risponde alle esigenze del Comune;
 il prezzo risulta conveniente ed in linea con i costi di mercato, in rapporto alla qualità delle 

prestazioni;
 la  ditta  ha  iniziato  la  manutenzione  del  depuratore  e  quindi  si  ritiene  opportuno  per 

continuità terminare il lavoro con la medesima ditta;

Dato atto che:
 in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 

on-line;
 al fine di  assicurare la tracciabilità dei movimenti  finanziari,  all’affidamento in oggetto è 

stato attribuito il seguente Codice CIG Z2638A2F44;

Dato atto che la somma complessiva di Euro 12.566,00 comprensiva di Euro 2.266,00 a titolo di 
IVA  22%,  è  finanziata  alla  Missione  09  –  Programma  04  -  Cap.  1135  -  macroaggregato 
1030209008 del Bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

Determ. n. 472 del 29/11/2022 pag. 2/4



Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

Viste le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  il  Servizio  di  interventi  aggiuntivi  di 
manutenzione  del depuratore  delle  acque  reflue  località  San  Maurelio,  attraverso 
Affidamento  Diretto  alla  ditta  Water  Energy  srl  a  socio  unico,  con  sede  legale  in  Via 
Morandi, 25 a S. Pietro in Casale (BO), CF/P.IVA 02236790396, con Trattativa Diretta ai 
sensi dell’art.  36 del D.Lgs.  50/2016,  sul  portale www.acquistinretepa.it,  per l’importo di 
Euro 10.300,00 più Euro 2.266,00 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 12.566,00;

2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 12.566,00, sarà imputata alla Missione 09 – 
Programma 04 - Cap. 1135 - macroaggregato 1030209008 del Bilancio 2022, che presenta 
la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che:
 in  merito  alla  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria,  è  stato  acquisito  apposito 

DURC on-line;
 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 

stato attribuito il seguente Codice CIG Z2638A2F44;
 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.

Sottoscritta dal
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Sandro Gabatel)
con firma digitale

Determ. n. 472 del 29/11/2022 pag. 3/4



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 472 del 29/11/2022 pag. 4/4


